pos. xliv. distin. c. i. Leui. xxi. Grego. Qui nunc deo inhabitante non regis, divine claritatis specie non letatur. De claritate fame et honorum operum. Matth. v. Luceat lux vestra coram hominibꝫ et. Sed separetur a malis qui claritatem honorum considerat. vnde Joan. vii. Nunc clarificatus est filius hominis, clarificatus enīs fuit in membris suis bonis ab ipsis Iuda separato. De claritate sapientie et bone fame Sap. viii. Habebo propter hanc claritatem ad turbas, scilicet propter sapientiam. Grego. Fama a bono opere virtutes accipit: et famoris gratiam quasi claritatis lumen aspergit, unde qui clare nomen suum conservat: clarificatur in eo nomen domini. Joan. xii. Pater clarifica filium tuum. De puritate auri ministrorum ecclesie quid dicam? Ubi est verbum Petri. i. Pde. ii. Beponentes omnem malitiam, et omnem dolum, simulaciones et inuidias, sicut modo geniti infantes, etc. Ubi est hodie cordis puritas, conscientia bona, et fides non ficta: et hec charitas. i. ad Timo. i. de pen. dist. ii. charitas. ver. hec est. Iaco. iij. Purificate corda vestra duplices animo. Psals. xvii. secundum puritatem manuum meānum. Bern. Purus est qui in omnibus que agit aut dei honorem: aut proximi utilitatem respicit. Egidius socius beati Francisci. Puritas deum videt: deuotio ipsum manducat. Item puritas malum alterius non videt: malitia aliorum mala scrutatur scrutinio. Psals. lxiii. scrutantes scrutinio. De preciositate auri referatur ad opus martyrii. Psals. cxv. Preciosa in conspicu domini mors sanctorum eius. Nam hoc sumus precio comparati: empti enim sumus secundum apostolum precio magno. Portemus christum in corpore nostro. i. ad Corin. vij. c. in si. per carnis mortificationem. ii. ad Corin. viii. c. i. Pet. i. Redempti estis non corruptibilibus auro vel argento: sed precioso sanguine agni incontaminati et immaculati iesu christi. August. O bone mercator: gratias agimus: quia emisti nos: sanguinem tuū bibimus: carnem tuam comedimus, euangelium legimus instrumentum nostrum: serui tui sumus: creatura tua sumus: fecisti nos: redemisti nos. Es. xiij. Psriciosor erit vir auro: et homo mundo obrizo. i. auro mundo et rutilante. Ponderositas aurii referenda est ad gravitatem fidei et morum et constantiam. Job. xviii. Qui facit ventis pondus id est sanctis animabus: que propter subtilitatem nature dicuntur venti dedit gravitatem maturitatis: vt non dissoluantur virtus levitatis. ps. xxviii. In populo gravi laudabo te. Pondus hoc facit proprie timor dei. Job. xxviij. Semper quasi tumenes super me fluctus: timui dominum: et pondus eius ferre non potui: scilicet communicationem di xlviij. distinc. hinc etenim. ver. ponderosus. In durabilitate virtus boni in perseverantia accipitur. de qua Matth. x. et. xiiij. de penitentia distinctio. ne. ii. s. evidenter. in cap. apostolus. et cap. an hono. et cap. propter. et cap. multi. alias sunt. versi. sub illo. s. quia. Et hec virtutes et aliae designate per proprietates aurii: quasi hodie in ecclesia defecerunt: ideo bene dicitur: quoniam obscuratum est aurum. Ideo autem hoc aurum. i. virtutum sanctitas obscurata est in ecclesia: q̄ qui aurum materiale concupiscit: libertius intuetur aurū q̄ solem iustitie christum. xlviij. dist. sicut hi. Ordinationes in ecclesia: prout communiter

Pimia  
rei haben  
decupido  
ca est ido  
lolatrie.

communiter auro emuntur: et auro venduntur. q.j. cum ordinaretur. Aurum habet ecclesia: et aurum conseruat: aut consanguinitatis dat, auro sacramenta emuntur et aurum querunt, contra id. xij. q. ii. aurum. et c. si quis epis. lxxvij. dist. non satis. Et auro nitent sepe marmora ecclesiarum: sed ministros ecclesie et pauperum non est cura. xii. q. ii. gloria. ver. multi. Be parte domini. i. de decimis et primitiis et oblationibus. xii. q. i. cui portio. et c. sicut manifeste. et xvi. q. j. reuertimini, aurum sibi repnunt. xii. q. j. clericus. Epi aurum seruant: et a se mendicantium manus renocant. xii. q. j. nolo. Josaphat fecit naues que nauigarent in Ophir propter aurum. que confracte sunt in Alyon Gaber. iii. Reg. vi. Josaphat interpretatur iudicans. Ophir mundus infirmum: interpretatur enim infirmans. Mauis Josaphat in Ophir propter aurum vadit: quod ad rectorem prelatus vel index in ecclesia nil nisi temporalia querit. xj. q. iii. pauper. ibi dicitur: cito violatur auro iustitia. Per aurum idolatria committitur. iiiij. Reg. xij. ibi dicitur q. Hieroboam fecit virtuosos aureos ut adoraret eos populus. Et Exodi. xxxij. ait Aaron ad Moysen. Aurum dederunt mihi: et proieci illud in ignem: et egressus est hic vitulus: quem populus adorabat, ubi dicit exposito. Audi sacerdos quia aurum tibi datum est: non enim ex tuo thesauro habes illud: vel patrimonio: vel labore: sed oblatione fidelium. Sed acceptum aurum in ignem proiecere: est in ipsius concupiscentiam corda hominum inflammare: inde vitulus terretur: sic colitur: inde studium hoc est cura velhementius terrena colendi: et immoderatus incumbendi eiusmodi lucris, nam eti magna de contemptu mundi dicantur: plus tamen attendunt homines quid agatur. Achor propter regulam auream quaz furatus est, lapidatus est. Josue. viij. j. q. iiiij. S. item peccato ciuium. Thesaurizantes aurum exterminati sunt et ad inferos descendunt. Baruch. iiij. Hatur aurum clericis: sed ipsi de eo fecerunt sibi Baal. i. idolum auare conseruando vel male expendendo. j. q. j. cum omnis. Osee. iiij. Tulerunt clerici aurum domini et intulerunt in delubra sua, super capita eorum fiet retributio. Iohne. iiij. ait dominus. Naumi. aj. clericis. Diripiit argentum, diripiit aurum, et non est finis diuitiarum ex omnibus vasis desiderabilib[us] et sequitur in f. c. Exterminabo de terra predam tuam et. Vere hodie quilibet quasi prelat cooperatus est auro et argento: et omnis spiritus non est in visceribus eius: qz idolum est pastor hodie. Zacha. xj. Abachuc. j. in f. Repleta est ecclesia auro et argento: et non est finis thesaurorum eius, clericorum. Esa. iiij. Vere hodie in ecclesia stat verbum Sophonis. Sophoni. iiij. Principes eius scilicet ecclesie in medio eius quasi leones rugientes. Judices eius lupi vespero non relinquebant in mane. Prophete eius vesani: viri infideles: sacerdotes eius poluerunt sanctum. Injuste egerunt contra legem. Aurum tollunt clerici: sed non faciunt inde coronam Iesu. Zach. vij. Et ytinam de auro hodie clerici calices fabricarent. de cons. dist. j. vas. et c. et calix. Sed ipsi in poculis bibunt aureis. Esther. j. calix stagnus est. pre. c. et calix. quia ipsi de auro in stagnum conservi sunt. Ezech. xij. Quis hodie in ecclesia dei potest dicere verbum Pauli Act. xx. Argentum et aurum aut vestem nullius concepiunt: vos ipsi sitis. Ultimaz non fuerit mortis occasio a Constantino data co-

rona ex auro purissimo ecclesie sacrosancte in abundantibus hac corona. xcviij. dist. Constantinus. vers. decreuimus. Omnes de saba veniunt. i. de terra orientali: ubi nascitur aurum optimum. Gen. ii. Aurum sed non thus deferentes. Esa. lr. ad romanam curiam. Et plumbum reportantes. Plus ponderat aurum quod datur pro ipso plumbbo: qz ipsum plumbum: nam et frequenter pro ipsa bulla plumbea quaginta. lxij. et c. floreni soluuntur. Sed pro plumbbo datur aurum: vt de plumbbo fiat maius aurum, qz quod quis emit, paratus est aliis vendere: et simoniam committere. j. q. j. quibusdam. Nec curandum est si quod datur pro bulla: totum vel pars pauperibus erogetur. j. q. j. non est putanda. xiiij. q. j. per to. in primis. viij. c. vsq; ad. S. econtra. Recedentur domini prelati et ali clerici de Crasso dictatore Romano: qz aurum situnt: et aurum bibit: equiperit vero auro: sicut vero veneno. j. q. j. S. ex his verbis Petrus cephas ecclesie. i. caput. xij. dist. c. i. ait Actu. iiij. Argentum et aurum non est mihi. Prelatus hodie quilibet dicit auro et argento est mihi: sed non est ei quod sequitur. In nomine Iesu Christi nazareni surge et ambula: qz auro abutitur, et aurum auet. i. cupit: et sic auarus. Unde Isidorus. Auarus dicitur est qui sit auri cupidus. Et Chrys. Non amabit proximum qui aurum amat. Et Jo. euangelista de viis fecit miraculose aurum et gemmas quas reddidit duobus iuuenibus Lito et Eugenio, qz omnia pro christo reliquerant et pauperibus erogabant. xvij. q. iiiij. S. sed notanduz. Hiero. Nemo opponat diues in iudea templum, mensam, lucernas, turibula, patellas, cyphos, mortariola ex auro fabricata: hec in figura precesserunt: nunc vero cum paupertate domus se pauper deo dedicavit: portemus crumen: et delicias lutum putemus. rii. q. ii. gloria episcopalis est. c. multi. In thecis clericorum eruginauit hodie aurum et argentum, et erugo eorum in testimonium eis erit: et manducabit carnes eorum sicut ignis. Iacob. v. quia qui aurum diligit, non iustificabitur. Eccles. xxxij. Non possunt simul stare virtutes et aurum: qz virtus aurum distribuit si quod habet. xij. q. ii. Socrates. Aurum sum Ber. terra rubra est: et sex terre, sed hec terra et sex celum et munditiam eius supervenit hodie in ecclesia militanti. Propter hoc aurum terrenum quod charitatem celestem designat: ipsa charitas exulat hodie a consistoriis prelatorum: quia ipsa et cupiditas que est radix omnium malorum. j. Timoth. vij. xlviij. dist. omnium bonorum, secundum Aug. simul esse ambe non possunt: nisi una euilla radicatus fuerit: alia plantari non potest. de pen. dist. iiij. S. ex premissis. xxxij. q. j. cum renuntiat. Be auro charitatem designante. psals. xlviij. loquens de ecclesia. ad st. regi. a dext. tuis in vesti. deau. et c. Sicut enim aurum est species metallorum: sic charitas forma virtutum. de pe. di. iiij. S. euidenter. j. ad Cori. xiiij. q. non habet sum Greg. in se aliquid viriditatis ramus boni operis: nisi procedat ex radice charitatis. de pen. dist. iiij. S. opponitur. Item sicut aurum in fornace non corruptitur, nec charitas in tribulatione. Sap. iii. Tunc aurum in fornace et. Unde Aug. Aurum in igne fulget: palea sumigt, aurum non tinnit percussum, charitas patientis est. j. ad Corinth. xiiij. Fulget in splendorib[us] bone operationis: qz benigna est, vt in precedente. cap. xiiij. Rubet pudore honestatis: quia charitas non gaudet super iniurias. precedente. cap. xiiij. sed itatis,

Diploma  
tuz papa  
iij precia  
notantur,

Charitas  
cum auro  
conseritur.

vel alia. Uisum insouet consideratione felicitatis alienae: qz charitas nō emulatur. pre. c. xiiij. Aurum vitam conseruat: charitas vita est anime. de pen. di-  
st. ij. charitas. ij. Aurum preciosius inter metalla: charitas excellētior inter virtutes. pre. c. xiiij. t pre. c. charitas. ver. hec est charitas. Istud est aurū cha-  
ritatis quod desert nauis Salomonis, idest christi pacifici de Tarſis: que interpretat exploratio gau-  
diū: idest de vita eterna plena gaudio. iiiij. Regum. x.  
Quod aurum charitatis obscuratum est, quia ver-  
sum est in scoriam cupiditatis. Omnes enim ho-  
die, prout communiter, querunt in ecclesia aurum:  
t que sua sunt: non que christi, ad Phil. ij. lxiiij. dis-  
nosse. viij. q. i. sunt in ecclesia: extra de renun. quidā.  
t de censi. cum apostolus. Hoc autem aurum chari-  
tatis suadet nobis dēns emere: quia ignitum est.  
Apoc. iiij. ad fi. ibi. Suadeo tibi a me emere aurum  
ignitum probatum: vt locuples fias. Q̄ quot sunt  
ex numero clericorum t religiosorum nedum laicorum,  
qui fornicantur cum illa muliere inaurata auro:  
t habente poculum aureum plenum abomi-  
natione? Hec mulier cupiditas t ambitio honoris  
hui' vite. Apocal. xvij. que mulier. ibi in fi. c. dicitur.  
Civitas magna que habet regnum super reges ter-  
re. Hec est ecclesia militans que t civitas dici-  
tur: t regnum suum habet super alia regna: vt laz-  
tius scripsi. supra in. lxj. c. S. t primo quidem: in pri-  
ma parte istius operis. Que t in mēbris suis ma-  
lis Babylon. i. confusio dicitur, de qua dicit Apoc.  
xvij. Cedit cecidit Babylon magna. s. a sanctitate  
t virtutibus suis que fuerunt in ecclesia primiti-  
ua: t facta est habitatio demoniorum. Demoniuꝝ  
interpretatur sufficiens iniquitas: quia sancta ecclē-  
sia plena est maxime in prelatis iniquis: qui demo-  
nes visibles sunt: qui cruci non cedunt. Tot etiā  
sunt in ecclesia demonia: quot vicia. de quibus des-  
monijs Adar. vlti. In nomine meo demonia ej-  
cienti. peccata. Unde super illo Adarci. xvij. Appa-  
ruit primo Adarie magdalene de qua eiecerat se-  
ptem demonia. dicit Grego. Septē demonia Adar-  
ia habuit: quia vniuersis vitijs plena fuit. Et  
sequitur Apoc. xvij. Et custodia omnis spiritus i-  
mundi: quia intra ecclesiam omnia peccata inue-  
niuntur hodie: que immunda dicuntur: quia im-  
mundam faciunt animam maxime spiritus imu-  
nitie fornicationis. De istis spiritibus immundis  
Adath. vij. t Luc. xj. Quis enim clericorū intra  
sanctam ecclesiam castitatem seruat: rarus est. l. di.  
quia tua, quia difficile est. xxvij. dis. de his. xxvij. q.  
vi. qui sit. Sed licet istud peccatum sit naturale. i.  
ad quod natura corrupta inclinat: non excusat ta-  
men. ff. ad. l. aqui. si seruus. S. si fornicatoris. t no. in  
pre. c. quia tua. in glos. fi. Per pauci enīz hodie sunt  
presbyteri maxime in Hispania t regno Apulie q  
quaz sint publici concubinarij, t q̄z̄q̄ sint suspensi  
a iure t quantū ad se t quantū ad alios: nihil omi-  
nus t tota die celebrant: t dant ecclesiastica sacra  
menta, contra canonica instituta. xxvij. di. S. veru-  
c. nullus. extra de cohabiti. cle. vestra. t c. fin. Et sic  
suspensi celebrantes irregularitatem. scdm Ostien.  
incurrunt. qui hoc no. extra de biga. quia circa: t  
sic seruat stilus curie sicut in officio penitentiarie do-  
mini pape sui expertus: qui multas literas dedit  
clericis concubinaris Hispanie vt cum eis sui epis-  
copi super irregularitate sic contracta authoritate  
mea dispensarent. de hoc etiā scripti. infra. in. xxvij.

cap. S. de presbyteris. versic. xxv. Sequitur Apo-  
calip. xvij. Et custodia omnis volucris immunde.  
Hominē volucrum volantium t subtilium: pecca-  
ta spiritualia. Inuidie. Malitia. Hypocrisia. Su-  
perbie t similiꝝ designantur: que hodie intra san-  
ctam ecclesiam magnum vendicant sibi locum, t  
plus vere in clericis, t religiosis q̄z in laicis: qui  
in peccatis corporalibus: furtis: homicidiis: t im-  
munditiis: t periuris plus offendunt: nam quili-  
bet secundum suum modum plus a demonibus te-  
tatur, seculares de peccatis corporalibus: t clerici  
t religiosi de spiritualibus, sicut t experientia ma-  
nifestat. Carnalia antem peccata sūm Grego. mini-  
ris sunt culpe: sed maioris infamie. Contra pec-  
cata spiritualia maioris sunt culpe: sed minoris in-  
famie. Et odibilis: quia omnes seculares t na-  
tiones de clericis murmurant propter eorum vitam:  
t eis: non dubito: propterea oppido sunt infesti. ij.  
q. viij. lat. cos. Quis enim vel infelicissimus bonum  
clericum aut religiosum odit. immo bonitas de se  
odio non potest haberet. Unde qui odit bonum vi-  
ram: non odit proprie in eo virtutem: sed naturā:  
nec peccatū quod non habet, t in hoc peccat. xxvij.  
q. viij. duo. Fator tamē q̄ contingit sepe quemq;  
maxime inuidum odisse bonum. lxxvij. dī. o. cī.  
t diligere malum: quod perserutari subtilium est.  
Vnde Adichee. ij. Nunquid non vestrum est scire  
iudicium: quis odio habetis bonū t diligitis ma-  
lum? Quia de vino ire fornicationis eius. s. ecclē-  
sie. Fornicatio accipitur pro omni peccato. xxvij.  
q. j. idolatria. Vberunt omnes gentes: malum  
exemplum peccandi a clericis t malis religiosis ac-  
cipienteſ t maxime a prelatis. extra de vo. t vo. re.  
magne. Et reges terre cum illa. ecclēsia. i. membris  
eius. Fornicati sunt, peccauerunt, quia ad literam  
frequenter principes mundi cum quibusdam pre-  
latiſ ecclēsiarum inuenit contra deūz t ecclēsias pa-  
eta sua, gratias contra deūm ab ecclēsia impetrant:  
t eas emunt species simoniacam committentes. j.  
q. j. gratia. Decimas ecclēsiarum ab ecclēsia nunc  
inuita nūc voluntaria absq; causa necessaria vel  
utili ecclēsijs recipiunt t detinent. vnde t dantes  
eis t ipsi recipientes eterni ignis incendijs depu-  
tantur. j. q. ij. peruenit. Et mercatores terre de vir-  
tute deliciarum eius diuites facti sunt. Ad literam  
familiares secretarii negotiorum gestores precipui  
aliquorum prelatorū ecclēsie mercatores sunt: ma-  
xime Florentini t Senēses t alijs de Tuscia t de  
alijs prouincijs: t de pecunijs ecclēsiarum senus  
continue aliqui exercentes t prelatis quibusdam  
de certa parte respōdentes, nomine partis vel mer-  
cantie vel societatis: t de alijs denarijs prela-  
tū t redditibus beneficiorū que predicti merca-  
tores impetrant pro consanguinitate suis diuites fa-  
cti sunt t si non respondeant frequenter mercato-  
res prelatis de lucro pecunie quaz ab eis tenent in  
pecunia numerata: respondent tamē eis de pre-  
cijs paniorum: de vasis argenteis: t ornamentijs  
ecclesiasticis t alijs magnis encenijis que ad mu-  
nerum veniunt quantitatē. ff. de off. pre. solent. S.  
vlti. extra de rescript. statutum. S. insuper. Que eis  
encenia ab eis dicantur: vſura tamē est: quia nec  
ipsi mercatores talia presentarent: nisi ab eis pecu-  
nias tenerent. Nec prelati apud eos pecuniam de-  
ponerent: nisi ab eis talia non dico emolumenta:  
sed reciperent detrimenta: contra iura illa. viij. q. ij.